Приказ Минздрава России от 29.03.2019 N 177
(ред. от 05.04.2021)
"Об утверждении методик расчета целевых и дополнительны...
	Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 29.08.2024

	Приказ Минздрава России от 29.03.2019 N 177
(ред. от 05.04.2021)
"Об утверждении методик расчета целевых и дополнительны...
	Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 29.08.2024

	[image: ]

	Приказ Минздрава России от 29.03.2019 N 177
(ред. от 05.04.2021)
"Об утверждении методик расчета целевых и дополнительных показателей национального проекта "Здравоохранение"
(вместе с "Методикой расчета целевого показателя "Охват всех граждан профилактическими медицинскими осмотрами, %", "Методикой расчета дополнительного показателя "Охват детей в возрасте 15 - 17 лет профилактическими медицинскими осмотрами с целью сохранения их репродуктивного здоровья (доля от общего числа детей, подлежащих осмотрам), %", "Методикой расчета целевого показателя "Число населенных пунктов с численностью населения свыше 100 человек до 2 000 человек, по данным геоинформационной системы Минздрава России, находящихся вне зоны доступности от медицинской организации или ее структурного подразделения, оказывающих первичную медико-санитарную помощь, единиц", "Методикой расчета целевого показателя "Доля медицинских организаций, участвующих в создании и тиражировании "Новой модели медицинской организации, оказывающей первичную медико-санитарную помощь" от общего количества медицинских организаций, оказывающих данный вид помощи, %")

	Документ предоставлен КонсультантПлюс

www.consultant.ru

Дата сохранения: 29.08.2024

МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПРИКАЗ
от 29 марта 2019 г. N 177

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ МЕТОДИК
РАСЧЕТА ЦЕЛЕВЫХ И ДОПОЛНИТЕЛЬНЫХ ПОКАЗАТЕЛЕЙ НАЦИОНАЛЬНОГО
ПРОЕКТА "ЗДРАВООХРАНЕНИЕ"

	Список изменяющих документов
(в ред. Приказов Минздрава России от 01.04.2021 N 284,
от 05.04.2021 N 299)

В целях реализации национального проекта "Здравоохранение", а также мониторинга целевых и дополнительных показателей приказываю:
Утвердить методики расчета целевых и дополнительных показателей национального проекта "Здравоохранение":
абзацы третий - пятый утратили силу. - Приказ Минздрава России от 01.04.2021 N 284;
целевого показателя "Охват всех граждан профилактическими медицинскими осмотрами, %" согласно приложению N 4;
дополнительного показателя "Охват детей в возрасте 15 - 17 лет профилактическими медицинскими осмотрами с целью сохранения их репродуктивного здоровья (доля от общего числа детей, подлежащих осмотрам)" согласно приложению N 5;
целевого показателя "Число населенных пунктов с численностью населения свыше 100 человек до 2 000 человек, по данным геоинформационной системы Минздрава России, находящихся вне зоны доступности от медицинской организации или ее структурного подразделения, оказывающих первичную медико-санитарную помощь, единиц" согласно приложению N 6;
целевого показателя "Доля медицинских организаций, участвующих в создании и тиражировании "Новой модели медицинской организации, оказывающей первичную медико-санитарную помощь" от общего количества медицинских организаций, оказывающих данный вид помощи, %" согласно приложению N 7;
целевого показателя "Увеличение объема экспорта медицинских услуг не менее чем в четыре раза по сравнению с 2017 годом (до 1 млрд долларов США)" согласно приложению N 8.

Министр
В.И.СКВОРЦОВА

Приложение N 1
к приказу Министерства здравоохранения
Российской Федерации
от 29 марта 2019 г. N 177

	КонсультантПлюс: примечание.
Приказом Минздрава России от 01.04.2021 N 284 утверждена новая Методика.

МЕТОДИКА
РАСЧЕТА ЦЕЛЕВОГО ПОКАЗАТЕЛЯ "УКОМПЛЕКТОВАННОСТЬ ВРАЧЕБНЫХ
ДОЛЖНОСТЕЙ В ПОДРАЗДЕЛЕНИЯХ, ОКАЗЫВАЮЩИХ МЕДИЦИНСКУЮ
ПОМОЩЬ В АМБУЛАТОРНЫХ УСЛОВИЯХ (ФИЗИЧЕСКИМИ ЛИЦАМИ
ПРИ КОЭФФИЦИЕНТЕ СОВМЕСТИТЕЛЬСТВА 1,2), %"

Утратила силу. - Приказ Минздрава России от 01.04.2021 N 284.

Приложение N 2
к приказу Министерства здравоохранения
Российской Федерации
от 29 марта 2019 г. N 177

	КонсультантПлюс: примечание.
Приказом Минздрава России от 01.04.2021 N 284 утверждена новая Методика.

МЕТОДИКА
РАСЧЕТА ЦЕЛЕВОГО ПОКАЗАТЕЛЯ "УКОМПЛЕКТОВАННОСТЬ ДОЛЖНОСТЕЙ
СРЕДНЕГО МЕДИЦИНСКОГО ПЕРСОНАЛА В ПОДРАЗДЕЛЕНИЯХ,
ОКАЗЫВАЮЩИХ МЕДИЦИНСКУЮ ПОМОЩЬ В АМБУЛАТОРНЫХ
УСЛОВИЯХ (ФИЗИЧЕСКИМИ ЛИЦАМИ ПРИ КОЭФФИЦИЕНТЕ
СОВМЕСТИТЕЛЬСТВА 1,2), %"

Утратила силу. - Приказ Минздрава России от 01.04.2021 N 284.

Приложение N 3
к приказу Министерства здравоохранения
Российской Федерации
от 29 марта 2019 г. N 177

	КонсультантПлюс: примечание.
Приказом Минздрава России от 01.04.2021 N 284 утверждена новая Методика.

МЕТОДИКА
РАСЧЕТА ЦЕЛЕВОГО ПОКАЗАТЕЛЯ "ЧИСЛО СПЕЦИАЛИСТОВ,
ВОВЛЕЧЕННЫХ В СИСТЕМУ НЕПРЕРЫВНОГО ОБРАЗОВАНИЯ МЕДИЦИНСКИХ
РАБОТНИКОВ, В ТОМ ЧИСЛЕ С ИСПОЛЬЗОВАНИЕМ ДИСТАНЦИОННЫХ
ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ТЕХНОЛОГИЙ (ТЫС. ЧЕЛ.)"

Утратила силу. - Приказ Минздрава России от 01.04.2021 N 284.

Приложение N 4
к приказу Министерства здравоохранения
Российской Федерации
от 29 марта 2019 г. N 177

МЕТОДИКА
РАСЧЕТА ЦЕЛЕВОГО ПОКАЗАТЕЛЯ "ОХВАТ ВСЕХ ГРАЖДАН
ПРОФИЛАКТИЧЕСКИМИ МЕДИЦИНСКИМИ ОСМОТРАМИ, %"

1. Настоящая методика применяется для расчета целевого показателя "Охват всех граждан профилактическими медицинскими осмотрами, %" (далее - Показатель), включенного в перечень целевых показателей национального проекта "Здравоохранение".
2. Показатель рассчитывается как соотношение числа лиц, прошедших профилактический медицинский осмотр, к среднегодовой численности населения, в процентах, по следующей формуле:

[image: ]

где,
Opmo - охват всех граждан профилактическими медицинскими осмотрами;
Col - число лиц, прошедших профилактический медицинский осмотр;
Csgn - среднегодовая численность населения.
3. Источником информации для расчета Показателя являются данные формы федерального статистического наблюдения N 30 "Сведения о медицинской организации".

Приложение N 5
к приказу Министерства здравоохранения
Российской Федерации
от 29 марта 2019 г. N 177

МЕТОДИКА
РАСЧЕТА ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ПОКАЗАТЕЛЯ "ОХВАТ ДЕТЕЙ В ВОЗРАСТЕ
15 - 17 ЛЕТ ПРОФИЛАКТИЧЕСКИМИ МЕДИЦИНСКИМИ ОСМОТРАМИ
С ЦЕЛЬЮ СОХРАНЕНИЯ ИХ РЕПРОДУКТИВНОГО ЗДОРОВЬЯ
(ДОЛЯ ОТ ОБЩЕГО ЧИСЛА ДЕТЕЙ, ПОДЛЕЖАЩИХ
ОСМОТРАМ), %"

1. Настоящая методика применяется для расчета дополнительного показателя "Охват детей в возрасте 15 - 17 лет профилактическими медицинскими осмотрами с целью сохранения их репродуктивного здоровья (доля от общего числа детей, подлежащих осмотрам)" (далее - Показатель), включенного в перечень целевых показателей национального проекта "Здравоохранение".
2. Показатель рассчитывается как соотношение числа детей в возрасте 15 - 17 лет, осмотренных акушером-гинекологом и детским урологом-андрологом при проведении профилактических медицинских осмотров к общему числу детей в возрасте 15 - 17 лет подлежащих профилактическим медицинским осмотрам, в процентах, по следующей формуле

[image: ]

где,
Opmo - охват детей в возрасте 15 - 17 лет профилактическими медицинскими осмотрами с целью сохранения их репродуктивного здоровья;
Cod - число детей в возрасте 15 - 17 лет, осмотренных врачом акушером-гинекологом и детским врачом урологом-андрологом при проведении профилактических медицинских осмотров;
Cppmo - число детей в возрасте 15 - 17 лет, подлежащих осмотрам.
3. Источником информации для расчета Показателя являются данные формы федерального статистического наблюдения N 30 "Сведения о медицинской организации".

Приложение N 6
к приказу Министерства здравоохранения
Российской Федерации
от 29 марта 2019 г. N 177

МЕТОДИКА
РАСЧЕТА ЦЕЛЕВОГО ПОКАЗАТЕЛЯ "ЧИСЛО НАСЕЛЕННЫХ
ПУНКТОВ С ЧИСЛЕННОСТЬЮ НАСЕЛЕНИЯ СВЫШЕ 100 ЧЕЛОВЕК
ДО 2 000 ЧЕЛОВЕК, ПО ДАННЫМ ГЕОИНФОРМАЦИОННОЙ СИСТЕМЫ
МИНЗДРАВА РОССИИ, НАХОДЯЩИХСЯ ВНЕ ЗОНЫ ДОСТУПНОСТИ
ОТ МЕДИЦИНСКОЙ ОРГАНИЗАЦИИ ИЛИ ЕЕ СТРУКТУРНОГО
ПОДРАЗДЕЛЕНИЯ, ОКАЗЫВАЮЩИХ ПЕРВИЧНУЮ
МЕДИКО-САНИТАРНУЮ ПОМОЩЬ, ЕДИНИЦ"

1. Настоящая методика применяется для расчета целевого показателя "Число населенных пунктов с численностью населения свыше 100 человек до 2 000 человек, по данным геоинформационной системы Минздрава России, находящихся вне зоны доступности от медицинской организации или ее структурного подразделения, оказывающих первичную медико-санитарную помощь, единиц" (далее - Показатель), включенного в перечень целевых показателей национального проекта "Здравоохранение".
2. Показатель рассчитывается как абсолютное число населенных пунктов с численностью населения свыше 100 человек до 2 000 человек, находящихся вне зоны доступности от медицинской организации или ее структурного подразделения, оказывающих первичную медико-санитарную помощь, единиц, по следующей формуле:

Cnp = Cs1 + Cs2 + .. + Cs85,

где,
Cnp - число населенных пунктов в Российской Федерации с численностью населения от 100 до 2 000 человек, не имеющих, по данным геоинформационной подсистемы, медицинских организаций или структурных подразделений, оказывающих первичную медико-санитарную помощь, и находящихся на расстоянии более 6 километров от ближайшей медицинской организации или структурных подразделений, оказывающих первичную медико-санитарную помощь;
Cs - число населенных пунктов в субъекте Российской Федерации с численностью населения от 100 до 2 000 человек, не имеющих, по данным геоинформационной подсистемы, медицинских организаций или структурных подразделений, оказывающих первичную медико-санитарную помощь, и находящихся на расстоянии более 6 километров от ближайшей медицинской организации или структурных подразделений, оказывающих первичную медико-санитарную помощь.
3. Источником информации для расчета Показателя являются данные подсистем единой государственной информационной системы в сфере здравоохранения <1>: "Федеральный реестр медицинских организаций" (в части сведений о медицинских организациях и их структурных подразделениях) и "Геоинформационная подсистема" (в части сведений о населенных пунктах и численности населения).
--------------------------------
<1> Пункт 4 Положения о единой государственной информационной системе в сфере здравоохранения, утвержденного постановлением Правительства РФ от 05.05.2018 N 555 (ред. от 02.02.2019) "О единой государственной информационной системе в сфере здравоохранения".

Приложение N 7
к приказу Министерства здравоохранения
Российской Федерации
от 29 марта 2019 г. N 177

МЕТОДИКА
РАСЧЕТА ЦЕЛЕВОГО ПОКАЗАТЕЛЯ "ДОЛЯ МЕДИЦИНСКИХ ОРГАНИЗАЦИЙ,
УЧАСТВУЮЩИХ В СОЗДАНИИ И ТИРАЖИРОВАНИИ "НОВОЙ МОДЕЛИ
МЕДИЦИНСКОЙ ОРГАНИЗАЦИИ, ОКАЗЫВАЮЩЕЙ ПЕРВИЧНУЮ
МЕДИКО-САНИТАРНУЮ ПОМОЩЬ" ОТ ОБЩЕГО КОЛИЧЕСТВА
МЕДИЦИНСКИХ ОРГАНИЗАЦИЙ, ОКАЗЫВАЮЩИХ ДАННЫЙ
ВИД ПОМОЩИ, %"

1. Настоящая методика применяется для расчета целевого показателя "Доля медицинских организаций, участвующих в создании и тиражировании "Новой модели медицинской организации, оказывающей первичную медико-санитарную помощь" от общего количества медицинских организаций, оказывающих данный вид помощи, %" (далее - Показатель), включенного в перечень целевых показателей национального проекта "Здравоохранение".
2. Показатель рассчитывается как соотношение числа медицинских организаций, участвующих в создании и тиражировании "Новой модели медицинской организации, оказывающей первичную медико-санитарную помощь", к общему количество медицинских организаций, оказывающих первичную медико-санитарную помощь, в процентах, по следующей формуле:

[image: ]

где,
Dnmo - доля медицинских организаций, участвующих в создании и тиражировании "Новой модели медицинской организации, оказывающей первичную медико-санитарную помощь;
Cnmo - число медицинских организаций, участвующих в создании и тиражировании "Новой модели медицинской организации, оказывающей первичную медико-санитарную помощь".
Cmo - общее число медицинских организаций, оказывающих первичную медико-санитарную помощь.
3. Число медицинских организаций, оказывающих первичную медико-санитарную помощь, определяется с учетом числа поликлиник и детских поликлиник, являющихся самостоятельными медицинскими организациями и числа поликлиник, детских поликлиник, консультативно-диагностических центров, в том числе для детей, являющихся структурными подразделениями медицинских организаций.
4. Источником информации для расчета Показателя являются данные форм федерального статистического наблюдения:
N 30 "Сведения о медицинской организации";
N 47 "Сведения о сети и деятельности медицинских организаций";
административные данные Министерства здравоохранения Российской Федерации.

Приложение N 8
к приказу Министерства здравоохранения
Российской Федерации
от 29 марта 2019 г. N 177

	КонсультантПлюс: примечание.
Приказом Минздрава России от 05.04.2021 N 299 утверждена новая Методика.

МЕТОДИКА
РАСЧЕТА ЦЕЛЕВОГО ПОКАЗАТЕЛЯ "УВЕЛИЧЕНИЕ ОБЪЕМА ЭКСПОРТА
МЕДИЦИНСКИХ УСЛУГ НЕ МЕНЕЕ ЧЕМ В 4 РАЗА ПО СРАВНЕНИЮ
С 2017 ГОДОМ (ДО 1 МЛРД ДОЛЛАРОВ США) К 2024 ГОДУ"

Утратила силу. - Приказ Минздрава России от 05.04.2021 N 299.

	КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка
	www.consultant.ru
	Страница 5 из 5

1

	КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка
	www.consultant.ru
	Страница 5 из 5

1
image2.wmf
ol

pmo

sgn

C

O100

C

=*

image1.png

image3.wmf
od

pmo

ppmo

C

O100

C

=*

image4.wmf
nmo

nmo

mo

C

D100

C

=*